
〔お知らせ〕見守り隊参観日が中止となりましたので、「ちまちだ交通安全特集号」を作成し、夏休み中

に見守り隊の皆様にお届けすることにしました。保護者や地域の皆様には、2 学期が始まってから配布

させていただきます。本校のホームページには、カラーで掲載しております。ご覧ください。 

 

 

 

 

 

～ひとみ輝き、笑顔と笑い声がこだまする赤江小学校～ 

 

 

 

 

子どもたちは、多くの皆様に見守られながら登下校し、1 学期を終えること

ができました。皆様のご協力に心からお礼申し上げます。 

1 学期末の 7 月 19 日には、見守り隊の方にお越しいただく「見守り隊参観日」を計画し、子どもたち

の様子をご覧いただくことを予定しておりましたが、新型コロナウイルスの感染予防のため、急遽開催

を取りやめることとしました。ご予定に組み入れておられた皆様には、ご迷惑をおかけしました。 

この「ちまちだ 交通安全特集号」では、これまでの本校の交通指導に関することをまとめ、お伝えし

たいと思います。2 学期以降も、赤江小学校の子どもたちが交通安全に気をつけ、登下校したり、地域で

生活したりできるよう指導してまいります。見守り隊をはじめとする地域の皆様、保護者の皆様、引き続

きご協力のほど、よろしくお願い申しあげます。 

 

 

 交通安全に気をつけて生活できるよう、地区ごとに町内児童会で話し合いをしています。1 学期は、学

期はじめと学期末に開催し、登校班での登校の仕方を確認したり、地区の危険箇所などを確認したりし

ました。学期の途中でも、登下校中の指導が必要な場合は、その都度、対象の地区の会を開催して指導を

行っています。児童の様子や地域の様子でお気づきの点がありましたら学校までお伝えください。 

  

ち ま ち だ 
赤江小学校だより 

交通安全特集号 

令和３年 ８月５日 

すすんで 

あいさつする子

になろう 

あきらめずに 

がんばってみる子

になろう 

なろう 

自分もあいても 

大切にする子 

になろう 

なろう 

町内児童会 



 

 

新学期がスタートして 1 週間たった 4 月 16 日、安来警察署から指導にお越しいただき、１，２年生対

象に交通安全教室を行いました。まず、警察の方から、歩くときや道を渡るときに大切なことを教えてい

ただき、実際に、赤徳印刷さんまで歩いて練習をしてみました。道の端を一列で歩いたり、車が来ないか、

止まってくれるか確認して横断したりしました。 

  

  

 

 

 

4 月の「交通安全教室」に続き、6 月にも安来警察署よりお越しいただいて「自転車教室」を行いまし

た。体育館での自転車の安全な乗り方についての学習は 3 年生以上が、実際に、校庭で自転車に乗って

みる学習は、3，4 年生が行いました。 

体育館での学習では、ＤＶＤをもとに自転車の乗り方のポ

イントを警察の方に説明していただき、自分たちの乗り方を

振り返ってみました。「自転車は、車の仲間であること」「『2

人乗り』『傘さし運転』『片手運転』など危険な乗り方はしな

いこと」「自転車に乗る前は、（ぶたはしゃべる）に気をつけ

ること」などを教えていただきました。 

（ぶたはしゃべる・・・「ぶ…ブレーキ」「た…タイヤ」「は

…ハンドル」「しゃ…車体（体に合ってる？ほか）」「べる…ベ

交通安全教室[１，２年生](4 月 16 日) 

自転車教室［３～６年生］（6 月 8 日） 



ル」の点検を行うこと） 

実際に乗ってみる勉強では「何よりも安全確認が大切である」ことを、繰り返し教えていただきまし

た。子どもたちの運転技能は、まだまだ十分ではありませんので、広場や公園、校庭などで、保護者の方

のご一緒に練習してみてください。 

保護者の皆様には、自転車の持ち出しにご協力いただきありがとうございました。大変助かりました。 

  

  

 

 

見守り隊の皆様には、毎日、交差点に立ってくださったり、一緒に歩いてくださったりして、子どもた

ちの登校の様子を見守っていただいております。ありがたいことです。登下校で危ない様子が見られた

ときは教えてくださったり、時には、草刈りなどをして通学路の整備もしてくださったりしております。

ありがとうございます。 

  

皆様に見守られて 



  

  

  

 写真でご紹介した以外の場所や通学路で、見守り隊や保護者の方がたくさん見守ってくださっていま

す。暑い日も雨の日も、風の強い日も見守ってくださり、本当にありがたいです。 

 
【８・９月の主な予定】  

８/９（月）～１６（月）学校閉庁日  

８/２７日（金） 始業式 ８/３０日（月） 給食開始 

 

９/8日（水） スクールカウンセラー来校日 ９/１８日（土） 赤江っ子運動会 

１５日（水） 委員会 ２１日（火） 振替休業日 

１６日（木） 読み聞かせ ２９日（水） 秋の遠足（１～４年） 

10月 7日～8日 宿泊研修（5年生）  10月 28日～29日 修学旅行（6年生） 


